



Ruth Heilmann
Medlem af Inatsisartut, Siumut

Svar på Ruth Heilmanns § 37 spørgsmål om nedlæggelse af teologiuddannelsen

11. maj 2012
Sagsnr. 2012-065539
Dok. Nr. 895400

Kære Ruth Heilmann,

Tak for dine spørgsmål om teologiuddannelsen, her følger svar på spørgsmålene.

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: iin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål 1: *Hvad er begrundelsen for, at teologiuddannelsen i Iisimatusarfik skal stoppes?*

Svar: Skatte- og Velfærdskommissionen har fokus på det faglige niveau af de uddannelser, der udbydes i Grønland, og påpeger vigtigheden af, at de videregående uddannelser i Grønland har "et fagligt niveau svarende til niveauet i f.eks. de nordiske lande". Dette er nødvendigt for, at muligheden for velstand og velfærd i Grønland skal forbedres. Ellers risikeres det, at Grønland fortsat vil være afhængig af at tiltrække udenlandsk arbejdskraft. Kvantitet må ikke gå forud for kvalitet. Dette er vigtigt for alle de videregående uddannelser i Grønland, hvorfor der også i uddannelsesstrategien, som vi skal behandle senere på forårssamlingen, lægges vægt på kvalitet i uddannelserne.

Den teologiske uddannelse er i dag en tre-årig uddannelse, som ikke er på internationalt niveau, idet bachelorer fra denne uddannelse ikke kan gå direkte videre på en overbygningssuddannelse, men behøver undervisning i grundspørgene.

Et løft af den nuværende uddannelse til et tilsvarende dansk niveau vil kræve en udvidelse af bacheloruddannelsen fra tre til fire år, hvilket vil medføre en beregnet stigning af udgiften med 700.000 kr. årligt.

Desuden skal en bachelor – uddannet fra Iisimatusarfik – tage et ½-årigt pastoralteologisk kursus (pastoralseminarium) i Danmark efter endt uddannelse for at kunne fungere som præst i Grønland. Så med de allerede gældende regler, skal den studerende alligevel til Danmark før denne kan få ansættelse som præst i Grønland.

Endelig er antallet af aktive på uddannelsen så lavt, at udgiften pr. studerende er uhenigtsmæssig høj. Der forventes således kun 3 dimittender i 2012, 0 i 2013, 4 i 2014 og 3 i 2015. Dette forudsat, at de aktive færdiggør den igangværende uddannelse.

Spørgsmål 2: *Hvad er udgangspunktet for Naalakkersuisut's plan om, at flytte teologiuddannelsen til Danmark?*

Svar: Der er ikke tale om at flytte uddannelsen til Danmark, men at nedlægge en uddannelse, hvorefter de personer, som ønsker at læse teologi må benytte de tilbud, der er uden for Grønland. Da uddannelsen ved Iisimatusarfik er en såkaldt smal uddannelse med få studerende og færdiguddannede, ikke er på tilsvarende internationalt fagligt

niveau og da behovet for præster samtidigt er relativt lavt i forhold til andre uddannelsesretninger, vurderes det relevant at nedlægge uddannelsen.

Spørgsmål 3: Der er interesse for teologiuddannelsen i Grønland. Siden 1997 er 7 teologer blevet færdiguddannet i Grønland. Før 1997 var der kun én teolog der blev færdiguddannet i Danmark. Hvad er Naalakkersuisut's mening om bach. teologernes ønske om, at teologiuddannelsen bibeholdes i Grønland?

Svar: Naalakkersuisut har lyttet til og forstår teologernes ønske om, at teologiuddannelsen bibeholdes i Grønland. Naalakkersuisut har dog det krav, at uddannelserne i Grønland skal være på et internationalt niveau. Dette af tre grunde:

- Således at uddannede borgere ikke bindes til job i Grønland, men også får muligheden for at søge inspiration andet sted til forhåbentlig senere gavn for Grønland.
- Det er vigtigt for Naalakkersuisut, at Grønlands egne uddannelser ikke er på lavere niveau end uddannelser uden for Grønland.
- Det er vigtigt, at der er nok studerende på uddannelsen til at skabe et egentligt studiemiljø til gavn for de studerende og i forhold til samfundets udgift til uddannelsen.

Spørgsmål 4: Hvad er begrundelsen for den manglende inddragelse af Inatsisartut samt menigheden i sagen?

Svar: Inatsisartut inddrages ved drøftelsen af Redegørelsen om Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi (FM 2012/34). Desuden har uddannelsesstrategien været i høring hos relevante parter.

Spørgsmål 5: Hvordan vil Naalakkersuisut løse problematikken, med hensyn til mangelen på grønlandsk sprogede præster?

Svar: Der er udtrykt lignende bekymring om manglen på grønlandsk sprogede præster fra andre parter. Grønland har på mange faglige områder svært ved at besætte stillinger med grønlandsk arbejdskraft. Dette er ikke kun gældende for præsteområdet. Naalakkersuisut regner med, at uddannelsesstrategien vil medføre, at flere unge går i gang med en uddannelse, hvilket vil afstedkomme mere uddannet arbejdskraft til alle faglige områder. At teologi-uddannelsen fremover skal tages uden for Grønland, betyder ikke, at de uddannede præster efterfølgende, ved hjemkomsten til Grønland, ikke kan virke som grønlandsksprogede præster.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen



Palle Christiansen